Em consonância com o RE 597854 (Supremo Tribunal Federal) e a Resolução n.
37 de 15 de dezembro de 2020 (Conselho Superior do IFMG) os cursos de pós-
graduação lato sensu nas instituições públicas federais podem prever cobrança. 
2.3. Para tornar viável a oferta, o presente curso terá o valor total de R$ 5.880,00
(cinco mil oitocentos e oitenta reais) que pode ser dividido, exclusivamente via
cartão de crédito, em até 12x de R$ 490,00 (quatrocentos e noventa reais). 
2..4 A viabilidade da oferta implica no aumento de custos não cobertos com
orçamento institucional e, ainda que custeados por mensalidades, a capacidade